Fallit quando similitudo causae non est ad omnia circumstantias, & simile dicitur quod est. Idem formaliter, & in eo quo agitur; secundum sub. Decium in c. translato nu. 2. de constit. & c. ex epistolae nu. 125. de probat. & quod causa iudicanda sit eiusdem iuris & conditionis. & terminus alius causae sint pares & equales, aliter non erit simile. secundum Deci. in d. c. translato. nu. 24. & 25. Alleg. l. qui liberis, in princ. ff. de uulgar. & pupp. & Innocentius dilectus. de capel. monach. in princ. & doct. in l. quotiens. ff. de deposit. quod tu tene menti.

REGULA XL.

Iudex in sententia an teneatur exprimere causam, tene quod non. per c. sicut. & c. cum Bertoldus de re iud. Imol. in l. si is ad quem. ff. de acqui. heredit. Soc. reg. ubi ponit 16. fallent. Ratio, quia aperit uiam foris in pronuntianda sententiae, nisi addiciat dictionem maxime. secundum Panor. in c. ex parte de consi. praebendae.

Amplia. d. regulam ut non solum iudex non teneatur exprimere causam in sententia diffinitiuam, sed nec etiam interlocutoria, quia quo ad hoc censetur esse idem iudicium.

Fallit quando ex sententia producerentur diversi effectus: tunc iudex debet causam exprimere ad hoc ut non noceat sententia: nisi quo ad effectum quem iudex producere intendit, ita Soc. in l. si a te. nu. 3. ff. de rei iudic.

Fallit quando iudex in iudicando recedit a juris dispositione, quia tunc causam exprimere tenetur, secundum Old. consi. 325. & Rom. consi. 483. dubitatur. col. penult. Bol. in rep. l. quid ergo. §. poena grauior. col. 2. Deci. in c. consuluir col. 2. nu. 13 & 14. de appellat. consi. 8. in princ. Item Roma. consi. 499. in premissa consult. col. i.

Fallit etiam quando iudicaretur super aliquo notorio, quia tunc esset necessarium causam exprimere. secundum Felin. in c. 1. de re iudic. Innoc. & But. in c. ult. col. ult. de libel. obla. Corset. sing. in uersu. sententia. la 7. in sing. suis.

Fallit quando sententia fertur uigore contumaciae, quia condemnatus in absentia praesumitur condemnatus propter contumaciam. l. si ideo. ff. de euct. & sic Bal. in l. penult. col. penult. C. de const. pecu. & in auct. qui semel. col. penult. C. quomodo & quando iudex tenet, q. absentia habetur pro causa in condemnationibus per contumaciam seu sententiis latis, q. tu nota, & tene menti.

REGULA XLI.

Iudex ex causa potest poenam minuere, mutare, & remittere. ut est tex. cum glo. in l. & si feuerior. ibi certis causis. C. ex quibus causis infa. Bar. & doct. in l. hodie. ff. de pen. Bal. consi. 34. nu. 2. in fin. uol. i. & can. in c. quoniam frequenter. §. ult. ut lit. non contest. & l. quid ergo. §. poena grauior. ff. de ijs qui not. infa. & ibi Bar. & Bal. & glo. Rom. consi. 429. incip. considero in proposita consulatione.

Amplia. d. reg. ut non solum in poenis a lege, sed etiam a consuetudine quoque introductis, ut scilicet ab illis liceat ex causa recedere. ut glos. not. in d. l. hodie, in uersu. ratione. ff. de pen. Panor. in c. de causis. in fine. & ibi Deci. col. penult. nu. 95. de offi. delegat. Felin. in c. inquisitionis. col. 5. super uersu. alioquin. de accusat.

E 2 I Fallit

¶ Fallit quando statuta sunt intelligenda ad litteram pro  
ut iacent, quia sunt intelligenda secundum opinionem  
uulgarem, & consuetudinem, secundum Bal. in consi. 194.  
ad euidenciam nu. 2. uol. i. Paul. de Castr. consi. 325. col. 1.  
uol. 2. Alex. consi. uisa. col. 2. uol. 2. & consi. 144. col. 2. uol. 2.  
non obstat quod statutum in fine. uol. ij. Barba. consi. 31. uol. 2.  
iii. quia eo casu uerba statuti ad litteram sunt intelli-  
genda, & poena remitti non potest. ut Bal. in l. fin. in fine.  
C. de sacr. sanct. eccl.

#### REGULA XLII.

¶ Iudex si dixerit in sententia uiso libello, uisa litis con-  
testatione, concessione, ac testibus exanimatis non  
creditur nisi aliter probetur. secundum Abba. in consi. 18.  
tria, circa primum. ii. col. & consi. 18. in causa, & quatuor-  
ne. in i. & ij. col. uol. ij. Barba. in c. cum in iure col. 2. de  
off. delegat. Innoc. in c. quoniam contra de probat. Decia-  
lis apud quem. nu. 34. C. de edend.

¶ Amplia. ut nec etiam notario credatur asserenti etiam  
testem iurasse. nisi aliter constet de iuramento. Ita  
consi. 323. circa primum, & Fede. de sen. consi. 193. & Bal.  
in l. lege Iulia. ff. de testibus.

¶ Fallit in sententia Pontificis, qui assertioni & dicto  
creditur absque alia probatione. ut clem. i. de probat.  
in c. cum a nobis de testibus, & Anch. consi. 301. uiso de-  
ligentur. num. 2.

¶ Fallit 2. in cardinali, ita est rex. in c. nobilissimus de  
distinct. & ibi glo. Ang. in l. quæcunque. §. si. ff. de publi-

¶ Fallit 3. in bono uiro, & in persona legalissima. ita pro-  
bat rex. in d. c. nobilissimus. 62. distinct. quod tu nota. Decia-  
lis. si quis in conscribendo nuro. C. de pact. Felin. in c.  
de præsumpt.

¶ Fallit 4. in iudice asserente rem notoriam, cum notoria  
releuat quem ab onere probandi, licet non ab onere pro-  
ponendi, & ita secundum glo. in clem. appellati, in uer-  
bis de appell.

Fallit 5. in allegante iuris præsumptionem, cum iuris præsumptio sit liquidissima probatio, adeo q̄ transfert onus probandi in aduersarium, ita dicit glo. not. in l. si tutor peritus. C. de pericul. tut. Cæpol. confi. 33. incip. multa possent, in col. 3.

6. Fallit 6. in ijs quæ concernunt euentem utilitatem, & commoditatem iudicentis, scilicet Papæ, Imperatoris, & aliorum principum, coram quibus non seruantur iuris regulæ, secundum Benedic. in repet. c. Rayn. col. 3. ut fin. uerfi. unde restat de testam. Boe. q. 42. nu. 19. Bal. confi. 418. col. 2. uerfi. & ideo uol. 3. & nota q̄ iudex ordinarius nullo modo potest esse arbiter inter litigantes, sed bene arbitrator ꝑ secundum communiter doct. & præsertim Saly. in l. si qui ex consensu. C. de episcopi audient. & ibi Bal. Cyn. & Odof. & Bar. in l. sed si in seruum. §. si quis. ff. de arbit. & Guid. Papa q. 69. in princ. Blanch. in suo tractatu de compromiss. necessa. q. 11. nu. 41. ubi hanc difficultatem examinat. late ad parres, quæ omnia tu uide, cetera.

### REGULA XLIII.

Iudex super eo, quod non est intentatum sententiam ferre non potest. Ratio est, quia sententia debet esse conformis libello. l. ut fundus. ff. communi diuid. c. licet ely. extra de simon. Cæpol. in l. bonem. §. aliquando. ff. de edict. edic. nu. 8. & iudex non impartitur officium suum nisi ꝑ petenti. ut l. iij. §. hoc autem iudicium. ff. de damno infect. cum simili.

Fallit 1. in causa expensarum ubi iudex potest condennare uictum uictori in expensis sine petitione. ut Cyn. in l. properandum. §. fin. autem alterutra. C. de iudic. Dic id procedere, quia emergit post litem contestatam: & si uult hoc facere potest, sed si non uult id sibi imputari non debet, per d. §. hoc autem iudicium uide Cæpol. in l. ediles. §. ite sciendum. nu. 14. ff. de edil. edict. & nota distinct. notab. quam habebis a Guid. de Suza.

- 2 Fallit etiam quando proceditur summaria & de plura, quia sententia sine libelli productione profertur, & non potest dici, quod non fuit attentatum, ex quo in iudicio summaris res non disceptatur uia libelli, sed summaria & ideo sententia non dicitur claudicare & esse conformis libello, cum non fuerit presentatum, sed bene erit conformis intentioni summarie producte.

REGULA XLIII.

- 1 Iudex an ex uehementi & infallibili conscientia possit sine inditiis reum torquere, tunc tene quod non, ratio quod iudex debet procedere ex apparentibus actis, & non a suo capite & sua conscientia. secundum Bal. in l. amplexum, nu. 9. C. de appell. Alex. in l. fin. in 3. apost. ff. de quaest. & l. illicitas. §. ueritas. ff. de off. praesidi. nu. 3. Ab. conf. 65. col. 4. uol. 1. Dec. in c. tertio loco, in fi. nu. 73. de probat. specul. in tit. de sententia. §. qualiter. in princ. dicit, quod iudex non debet procedere ex motiuis animi, sed ex allegatis & probatis quod not.

- 1 Fallit 1. ut si reus legitimis inditiis praecedentibus a torturam positus fuerit pro uno casu, poterit postea per alio casu sine aliis inditiis interrogari & torqueri. Dec. in d. c. tertio loco de probat. nu. 73. & fuit dictum a Gand. in suo tract. C. in rubrica de quaest. & tormentis nu. 19. & 41. & Guido Papa q. 339. & Io. Pet. de Ferr. in l. pract. criminal. in forma inquisit. in glo. i. col. 8.
- 2 Fallit etiam quod iudex non potest pro aliquo delicto commisso, uel secuto proclamari facere reos flagitii ad carceres non praecedentibus legitimis inditiis, uel legitimis probationibus. pro ut in parte 1524. excellentissimi col. Rogat. & per tex. in l. certu & ibi Bal. col. 4. uers. uiso & nu. 15. C. unde cognat. ubi dicit quod in omni casu in quo uersarii sunt incerti potest fieri citatio per proclamationes praecedentibus prius legitimis inditiis, pro ut iuris est, & constantur in genere iuxta l. i. §. denunciari. ff. de uent. in post. sess. mitend.

Fallit etiam quando crimen est notorium, & iudex ex necessitate officii reum ad torturam ponit, quia necessitas officii eum excusat ne de calumnia arguatur. l. ii. C. qui accus. non poss. & inculpabile est quod necessitas infert, 30. q. i. c. ad limina. quemadmodum etiam an periurio necessitas excusat. c. ego de iure iur. & l. si. ff. qui facisd. cogatur.

### REGULA XLV.

1. Infantes & pupilli si delinquant, an poena ordinaria puniri debeant. tu conclude, quod non in c. i. de delict. puer. Hy poll. de minore. §. penul. & fin. de quaestio. & hoc propter imperfectionem consilii. Ita Bal. in l. & si feuerior. col. ii. nu. 10. uerfi. ex praedictis. C. in quibus causis infam. irrogatur, & l. auxilium. §. in delictis. ff. de minorib. Bal. in l. si. de in integ. restit. & clemen. i. de homicid. Cuma. confi. 93. Ang. Aret. confi. 104. & Ba'. in l. in contractibus. C. de non num. pecu. 3. not. l. si. adulterium. §. fratres. ff. de adulter. q. not.

1. Fallit, in doli capace, ut clem. i. de homicid. Deci. in l. ferre. ff. de rer. iur. & proximo pubertati, quia eo casu non excusatur a delicto, ita doct. can. in d. c. i. de delict. puer.

1. Fallit 2. propter sceleris immanitatem, minores & pupilli puniuntur, secundum tex. in §. item paruulos. i. q. 4. & late Lucas de Penna. in l. sine. col. 5. C. de exact. & tribue. lib. 12. Tiraquel. in tract. de poenis. causa 49. nu. 45. q. not. perpetuo.

### REGULA XLVI.

1. Interusurium medii temporis potest ab eo peti, qui consuetus est negotiari, tex. est in l. ii. fin. §. ff. de eo quod cert. loc. & l. si constante. §. quotiens. ff. sol. matr. & Soc. & Cagnol. in l. unica. C. de sent. quae pro eo q. inter.

1. Fallit 1. in uenatore, piscatore, & aucupatore, ii enim  
E 4 respectu

respe<sup>ct</sup>u harum artium nō possunt petere; interesse lucri  
cessantis, tex. est in l. quemadmodum uersi. Item labores  
ad l. aquilia Ratio quia incertū est. an pisces uolucres  
Aues capi possint. ut falsin l. prima, col. 11. C. de sacro  
sanct. eccle.

2 Fallit in interfurio dotali, quod est interesse dotali  
& lucri cessantis. quod utiq; peti potest ex quo confit  
inquisitorum amissione & in lucri cessatione, & hoc pro  
pter onera matrimonii, quæ in dies maritus supportat. lo  
cundum Corne. consi. 212. per totum uol. iii. & idem  
consi. 240. per totum. eo. uol.

3 Fallit etiam quando debitor constituitur in mora, quia  
interesse medii temporis potest peti. ut l. lecta. & ibi doct.  
ff. si cert. pet. Guido Papa. q. 430. nu. 2. in fin.

#### REGULA XLVII.

1 Iudex qui commisit alicui de sua familia, q̄ aliquem  
torqueat in casu illicito, si tortus moriatur. an mandati  
arii teneantur. Tu tene quod non, quia necessitas officii  
ip̄os excusat. ita Bal. in l. liberorum. §. excusatur qui iur.  
& ibi Ang. ff. de his qui not. infam. Din. in reg. si quis ma  
datum. de reg. iur. l. tutorē in primo respon. ff. de iis quib.  
ut indign. & l. si pignora. ff. de euct. Grammat. deci. 26  
nu. 83. usque 88. q̄ not.

1 Fallit hæc regula in iis quæ a iure fieri prohibentur,  
quia tunc is non tenetur obedire iudici, ita est rex. in  
auct. sed nouo iure. in fine ibi obediens. C. de cust. reor.  
rum, ita Guid. Papa q. 340. incip. non debet.

2 Fallit etiam quando superior detrahatur a iustitia & hone  
state; tunc officialis non habet necesse parere, quoniam  
& non semper est obediendum litteris & superiorum man  
datis maxime contra leges & canones; scriptis & impe  
tratis, secundum Deci. in c. si quando. nu. 2. 3 & 4. de re  
scriptis. alleg. Anch. consi. 241. & consi. 314. Bal. consi. 39.  
nu. 3. uol. 3. & Deci. in c. ad hæc. nu. 3. de appellat.

3 Fallit etiam quando superior mandat subdito in honesta  
& cor-

& contra iura, quia prelati nullo modo est parendum, sed  
rescribendum, & supersedendum secundum c. non sem-  
per r. q. 3 Innoc. in c. inquisita de sent. excom. Abb. & Fe-  
lin. in c. si quando. nu. 2. de rescript.

### REGULA XLVIII.

1 Iudex saluumconductum bannito ex causa ad tempus  
dare & concedere potest. Ita Bal. in l. reos. nu. 43. C. de ac-  
cuse. Bar. in l. is qui reus. ff. de publ. iudic. Bal. in l. i. ff. de  
delo. Jac. de Beluis. in auct. de mand. princip. §. sed neque.  
Inferior autem iudex saluumconductum imperpetuū si-  
ne principis licentia dare uel concedere non potest. Ita  
Bar. in l. relegati. nu. 4. ff. de pœnis, Roman. in l. si uero. §.  
de uiro fall. 3 r. ff. sol. matr. Deci. consi. 51. & pro tenui fa-  
cultate per totum. Afflict. deci. 4 Bar. in l. non omnes. §. si  
de re milit. Bal. in c. i. §. sacramenta in fine. uers. quæro,  
de pœ. iur. firmand. Ias. in l. conventionum. nu. 4. ff. de pact.